

PLANTEFOKUS



PLANTEAVL
Kontakt: Kaj Lund Sørensen
kls@effektivtlandbrug.dk
61 20 96 67



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Moederstat for Fællesens Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af artiklen.

Pas godt på det nye frøgræsudlæg

Ved rettidig omhu omkring korrekt høst af dæksæd og pleje af det nye udlæg kan der let hentes 1.000 -1.200 kr. pr. hektar i den nye frømark, vurderer konsulent.

Lys og luft

Når der høstes dæksæd er det generelt vigtigt, at det nye udlæg hurtigst muligt får lys og luft. Derfor skal udlægsmarken høstes, så snart det er muligt og før marker uden udlæg. - Stubben skal sættes så kort, som det er praktisk muligt. Hvis stubben alligevel bliver for lang, skal den afpudes, når halmen er fjernet, og kørselsforholdene i marken er gode, forklarer Barthold Feidenhans 1 i PlanteNyt 677. Afpudsningshøjden afhænger af frøarten.

Halm skal væk

Halm skal fjernes hurtigst muligt efter høst.

- Halmstrenger er ødelæggende for frømarken. Afpudset materiale bør også fjernes, hvis det er i mængder, der dækker for udlægget, anbefaler specialkonsulenten.

På de moderne mejetærskere med stor skærebordsbreddeskal der være monteret avnespreder for at hindre, at avnerne dækker for udlægget, kls

Korrekt høst af dæksæden og den efterfølgende pleje af det nye udlæg er helt afgørende for udbyttet i frømarken næste år. Ifølge Barthold Feidenhans 1, specialkonsulent i frødyrking ved VFL, er der let 1.000 -1.200 kr. pr. hektar netto at hente på dækningsbidraget udelukkende ved rettidig omhu.

- Trykskader koster udbytte i næste års frømark. Vær derfor meget opmærksom på »transportkulturen« i marken, så al unødigt færdsel undgås. For eksempel bør de tunge kornvogne forblive på forageren, påpeger han.

Rødsvingel er mest følsom, men generelt gælder det alle udlægsmarker.



- Halmstrenger er ødelæggende for frømarken. Afpudset materiale bør også fjernes, hvis det er i mængder, der dækker for det nye udlæg, anbefaler Barthold Feidenhans 1, specialkonsulent i frødyrking ved VFL. (Arkivfoto: Erik Hansen)